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22 grudnia 2020

Starachowicki Dom Harcerza oddany do użytku

21 grudnia odbyło się uroczyste oddanie do użytku Domu Harcerza w
Starachowicach, który dzięki środkom unijnym przeszedł gruntowną
termomodernizację. Gościem uroczystości był marszałek województwa Andrzej
Bętkowski.

Starachowicki Dom Harcerza jest jedną z trzech placówek ZHP, które otrzymały
dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na
lata 2014-2020 w ramach Działania 3.3 Poprawa efektywności energetycznej z
wykorzystaniem odnawialnych źródeł energii w sektorze publicznym i mieszkaniowym.
Oprócz Starachowic, projekt pn. Podniesienie poziomu efektywności energetycznej trzech
budynków Związku Harcerstwa Polskiego Chorągwi Kieleckiej oraz budowa instalacji OZE
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(odnawialnych źródeł energii), objął domy harcerza w Busku-Zdroju i Końskich. Umowę na
jego realizację marszałek województwa świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski podpisał z
Chorągwią Kielecką ZHP w lutym tego roku. Koszt całkowity projektu to 609 tys. zł, z czego
dofinansowanie wynosi 365 tys. zł.

W ramach projektu zabytkowy dworek przy ul. Harcerskiej w Starachowicach, w którym
mieści się siedziba ZHP, został ocieplony, wymieniono okna i drzwi, zmodernizowano
instalację c.o., zamontowano dwie instalacje OZE, wymieniono stare lampy na nowe, ledowe.
Termomodernizacja Domu Harcerza w Starachowicach zamknęła się w kwocie ok. 174 tys.
zł, z czego dofinansowanie unijne wyniosło 60 proc. (ok. 100 tys. zł).
Warto dodać, że budynek hufca w Starachowicach powstał na początku lat 20-tych
ubiegłego wieku. Była to willa dyrektora zakładów starachowickich. Po wojnie w budynku
zakwaterowano lokatorów, zaś harcerze wprowadzili się tu w 1957 roku, najpierw tylko do
dwóch pomieszczeń. Z czasem cały budynek przekazano w użytkowanie ZHP.

fot. Jan Daranowski, ZHP Chorągiew Kielecka im. Stefana Żeromskiego
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